
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГ
ЛIУ Ш Щ И  П АЛ  Ь НОГО РАЙОН Л

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

20.05.2025 161

р.И. Пифическое

О проведении 48-го районного летнего спортивно - культурного праздника 
«Королева спорта -  Прииртышье - 2025»

Рассмотрев предложение муниципального казенного учреждения 
«Центр физической культуры и спорта» Таврического муниципального 
района Омской области о проведении 48-го районного летнего спортивно
культурного праздника «Королева спорта -  Прииртышье-2025» в 2025 году, 
руководствуясь Уставом Таврического муниципального района Омской 
области, п о с т а н о в л я ю :

1. Провести 48-ой районный летний спортивно-культурный праздник 
«Королева спорта -  Прииртышье - 2025» в с. Прииртышское Таврического 
района Омской области 28-29 июня 2025 года.

2. Утвердить положение о проведении 48-го районного летнего 
спортивно-культурного праздника «Королева спорта -  Прииртышье - 2025» 
(далее -Праздник), согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений, 
руководителям хозяйств, предприятий, организаций и образовательным 
учреждениям района обеспечить участие трудовых коллективов в 
спортивных соревнованиях Праздника.

4. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению 
Праздника, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Таврического муниципального района Омской области 
Виноградову Е.А.

Документ подписан 
электронной подписью

Г лава муниципального района И.А.Баннов
Сертификат: 055E27B1362S2060F37DAD1B411DFQ82 
Владелец: Баннов Игорь Анатольевич 
Действителен с 24-10-2024 до 17-01*2026



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района Омской области
ОТ *£/? JSfo '/ б '/

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении 48-го районного летнего спортивно-культурного праздника 

«Королева спорта -  Прииртышье-2025».

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.
48-ой районный летний спортивно-культурный праздник «Королева 

спорта -  Прииртышье-2025» (далее -  Праздник) проводится с целью:
- дальнейшего внедрения физической культуры и спорта в повседневную 
жизнь сельского населения, улучшения физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работы в трудовых коллективах;
- широкого использования средств физической культуры в укреплении 
здоровья;
- усиления пропаганды физической культуры и спорта, привлечения населения 
к регулярным занятиям в физкультурно-оздоровительных группах, клубах 
любителей физической культуры, спортивных сооружений;
- обмен опытом работы в области физической культуры и массового спорта, 
сохранение спортивных традиций.

2. РУКОВОДСТВО ПРАЗДНИКОМ.
Праздник организует и проводит МКУ «Центр физической культуры и 

спорта», Управление образования, Управление культуры, Администрация 
Прииртышского сельского поселения. Общее руководство подготовкой и 
проведением спортивного Праздника осуществляется районным 
оргкомитетом. Непосредственное проведение соревнований возлагается на 
главную судейскую коллегию по видам спорта.

3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАЗДНИКА.
Расходы, связанные с организацией соревнований, оплаты работы судей, 

награждением победителей и призеров Праздника, приобретение призов, 
питание участников соревнований несет МКУ «Центр физической культуры и 
спорта» Таврического муниципального района Омской области. Проезд в 
первый день Праздника за счет Управления образования. Проезд участников 
и питание во второй день за счет командирующих организаций.

4. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ПРАЗДНИКА.
Праздник проводится в два этапа:

1этап -  массовые соревнования в поселениях, предприятиях и организациях; 
Пэтап -  финальные соревнования.

1



Финальные соревнования Праздника проводятся 28 - 29 июня 2025 года 
в с. Прииртышье.

Торжественное открытие Праздника 28 июня 2025 года в 12.00 на 
стадионе в с. Прииртышье Таврического муниципального района Омской 
области.

5.ТРЕБОВАНИЕ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ДОПУСКА.
К соревнованиям допускаются спортсмены, имеющие допуск врача, 

которые соответствуют одному из следующих требований:
1. Прописанные на территории сельского, городского поселения не 

менее одного года (временная регистрация не учитывается.)
2. Студенты, обучающиеся в филиалах «СПК» в с.Сосновское и р.п. 

Таврическое (подтверждается заявкой подписанной директором учреждения, с 
печатью).

3. Имеющие аттестат образовательного учреждения поселения, но не 
проживающие в нем в данный момент.

4. Проживающие и работающие в районе не менее одного года, до 
начала проведения соревнований в зачет Праздника, не имеющие регистрацию 
по месту жительства в данном поселении, по предоставлению справки формы 
2 -  НДФЛс места работы и по решению оргкомитета.

Ходатайства, полученные в письменной форме за подписью главы 
поселения, связанные с допуском участников к соревнованиям, 
рассматриваются оргкомитетом не позднее чем за 5 дней до начала 
соревнований

Члены сборных команд, не принявшие участие в финальных 
соревнованиях в связи с участием в вышестоящих соревнованиях в составе 
команды Таврического муниципального района, Омской области или сборной 
команды России по решению районного оргкомитета, могут получить 
параллельный зачет (не выше второго места) по виду спорта в котором 
принимают участие, но не более чем в двух индивидуальных номерах 
программы.

В состав делегации поселений или учреждений допускаются легионеры, 
зарегистрированные и проживающие на территории Таврического 
муниципального района Омской области не менее 1 года, которые не вошли в 
состав делегации поселения (по согласованию с Главой поселения и 
методистом по спорту). Допускается по 6 легионеров, в состав команды 
игрового вида может быть включено не более двух легионеров.

Официальный допуск к соревнованиям осуществляется на основании 
следующих документов:

1. Заявка с допуском медицинского учреждения.
2. Паспорт, удостоверяющий личность участника со штампом 

прописки или иной документ подтверждающий соответствие п.5 настоящего 
положения.

3. Участники соревнований Праздника, не достигшие 18 лет должны 
иметь разрешение (согласие) от родителей (приложение № 1).

2



Рекомендуем каждому участнику Праздника зарегистрироваться на 
сайте ГТО и иметь в заявке уникальный идентифицированный номер (УИН).

Праздник проводится в соответствии с Регламентом по организации и 
проведению официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий на территории РФ.

Каждая делегация (в количестве не менее 12 человек) для участия в 
параде должна иметь спортивную форму, флаг. Характеристику на команду 
необходимо подать не позднее 30 мая 2025 года (на эл.почту 
mku-tavr@yandex.ru).

Все спорные вопросы, связанные с допуском участников Праздника (не 
оговоренные данным положением), с положением о соревнованиях, 
подставках, протестах, нарушением правил соревнований, правил 
общественного поведения решает оргкомитет.

6. ПРОГРАММА ПРАЗДНИКА, ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.
В программу праздника включены 17 видов спорта и спартакиада 

сельских обучающихся: волейбол (муж., жен.), легкая атлетика, полиатлон, 
футбол, русская лапта, военно-прикладной кросс, городошный спорт, 
армрестлинг, гиревой спорт, стрельба из пневматической винтовки, 
соревнования спортивных семей, автомногоборье, легкоатлетическая 
эстафета, посвященная празднику «Весны и труда», шахматы, летнее 
многоборье ГТО, стритбол (муж.), районный летний спортивно-культурный 
праздник сельских обучающихся Таврического муниципального района.

Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме очков 
набранных в восьми видах программы.

Обязательными являются:
1 .Легкая атлетика.
2.Два игровых вида.
З.Один технический.
Команда, выставившая менее восьми видов в финальной части 

спартакиады, получает последнее место + 2 штрафных очка по виду спорта, в 
котором приняло участие наибольшее количество команд.

Команда, не выставившие обязательные виды, занимает последнее место 
в комплексном подсчете.

Личное и командное первенство в каждом виде спорта определяется в 
соответствии с правилами соревнований и данного положения. 
Общекомандное первенство среди поселений и организаций района 
определяется по наименьшей сумме очков, набранных в восьми видах 
программы. Все виды программы оцениваются: 1 место -1 очко, 2 место -2 
очка и т.д., в соревнованиях по футболу при подсчете комплексного зачета 
применяется коэффициент 0,5.

При равенстве очков преимущество дается команде, у которой больше 
призовых мест (первых, вторых и т.д.) затем у кого выше место в легкой 
атлетике.

Делегация Прииртышского сельского поселения допускается к 
финальным соревнованиям по всем видам спорта.

3

mailto:mku-tavr@yandex.ru


Главный судья Праздника Белкин В.В., секретарь Янченко А.Д,
№
п/п

Вид спорта Состав
команды

Сроки
проведения

Г л. судья на виде 
спорта

1. Шахматы 4 чел. 19 апреля 10.00 Берковский В.Н.
2. Многоборье ГТО 4 чел. 26 апреля 9.30 Янченко А.Д.
3. Л/ эстафета 10 чел. 1 мая 11.30 Шандра Т.Н.
4. Полиатлон 3 чел. 10 мая 9.30 Бауэр А.В.
5. Р/ лапта 8 чел. 25 мая 9.30 Алин Р.А.
6. Городош. спорт 2 чел. 25 мая 9.30 Алин Р.А.
7. ВПМ 4 чел. 7 июня 9.30 Шандра Т.Н.
8. Гиревой спорт 5 чел. 14 июня Переверзев Н.И.
9. Стритбол муж. 5 чел. 21 июня 9:30 Ермолова Н.А
10. Стрельба из ПВ 3 чел. 21 июня 9.30 Бауэр А.В.
11. Автомногоборье 2 чел. 21 июня 9.30 Алин Р.А.
12. Спорт, семья 3 чел. 28-29 июня Янченко А.Д.
13. Армрестлинг 2 чел. 29 июня Алин Р.А.
14. Легкая атлетика 10 чел. 2 8 -2 9  июня Шандра Т.Н.
15. Футбол 15 чел. 2 8 -2 9  июня Веников Н.П.
16-
17

Волейбол
муж/жен.

10 /10 чел. 28 -  29 июня Загорский В.В. 
Азарова А.В.

Организаторы Праздника имеют право перенести сроки и место 
проведения соревнований по видам спорта, сообщив об этом дополнительно.

Обращаем внимание, что на территории Омской области продолжает 
действовать режим повышенной готовности в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции. В связи с этим, рекомендуем во время проведения 
мероприятия учитывать действующие санитарно-эпидемиологические 
требования согласно методическим рекомендациям.

ГОРОДОШНЫЙ СПОРТ.

Состав команды 2 человека, возраст участников 2007 г/р и старше не 
зависимо от пола, допускается не более одного участника 2006 г.р. и младше, 
в том числе не более 1 участника с полукона (участники младше 15 лет, 
женщины и ветераны 70 лет и старше). Победитель определяется по 
наименьшему количеству бит, затраченных на 30 фигур. В случае равенства 
показателя победитель определяется по лучшей партии на 15 бит. Допускается 
80 бит.

СТРЕЛЬБА ИЗ ПНЕВМАТИЧЕСКОЙ ВИНТОВКИ.
Состав команды 3 человека 2010 г/ рождения и старше, не зависимо от

пола.
Соревнования проводятся из пневматической винтовки упражнение ВП- 

4 (стоя без опоры, дистанция -10 м, мишень № 8, число пробных 3 зачетных 5, 
время на стрельбу -  10 мин).

4



Победитель в личном зачете определяется по наибольшей сумме 
выбитых очков, среди женщин и мужчин отдельно.

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков 
выбитых всеми членами команды.

В случае равенства командных результатов преимущество получает 
команда, набравшая большее количество очков лучшим стрелком команды.

ВОЕННО-ПРИКЛАДНОЙ КРОСС.
Состав команды 4 человека: 1 муж., 1 жен., 1 юн., 1 девушка.
Юноши, девушки 2008 г/р и моложе, мужчины и женщины 2007 и 

старше. Бег со стрельбой из пневматической винтовки. Прицел открытый по 
установкам с 10м (стоя, два рубежа), метанием гранат в цель (дев, жен -15м, 
юн, муж -20м). Дистанция кросса: жен., дев.-1000м, юноши-2000м, муж.- 
3000м.

В личном зачете победитель определяется по наименьшему времени, 
затраченному на преодоление дистанции соревнований. За занятые места в 
каждой группе участники получают следующие очки в командный зачет: 1 
место-1 очко, 2 м- 2 очка и т.д.

Не стартовавшие или сошедшие с трассы участники получают последнее 
место + 2 штрафных очка. В командном зачете результат определяется по 
наименьшей сумме очков всех участников. В случае равенства очков у двух и 
более команд, предпочтение отдается команде, у которой больше призовых 
мест (первых, вторых и т.д.). В случае равенства и этого показателя, то 
суммируется время четырех участников, и победитель определяется по 
наименьшей сумме времени.

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА.
Возраст участников 5 человек 2007 г/р и старше независимо от пола, 5 

чел. 2008 г/р и младше независимо от пола.
Программа соревнований:

Мужчины- 100,200,400,800,1500,3000м, эст.4х100,4х400м.
Юноши, девушки, женщины -  100,200,400,800,1500м, эст.4х100,4х400м.
Каждый участник имеет право выступать в двух видах программы и 

одной эстафете. На каждый вид программы разрешается заявлять не более 
трех участников. В зачет командного первенства идут 16 лучших результатов 
+ одна эстафета. В эстафете разрешается принимать участие спортсменам 
независимо от возраста.

Подсчет командных результатов по таблице WAScoringTablesofAthletics 
(Outdoor).

ФУТБОЛ.
Состав команды 15 человек. Возраст участников 2007 г/р и старше. В 

составе команды может быть не более 5 спортсменов 2008 -  2009 г/р.
Требования к участникам и условия проведения соревнований 

соответствуют требованиям положения «Первенство района по футболу -  
2025». В финальных соревнованиях участвуют три сильнейших команды 
первенства района по футболу + команда Прииртышского с/ поселения, в

5



случае неучастия команды Прииртышского с/ поселения, в соревнованиях 
примут участие четыре сильнейших команды первенства района по футболу.

Игры пройдут по круговой системе.
Победитель определяется по наибольшей сумме очков: победа-3, 

проигрыш -0, ничья -1 очко.
Если две и более команд набрали одинаковое количество очков, то 

преимущество дается:
- по результатам игр между собой (число очков, количеству побед, 

разность забитых и пропущенных мячей, число забитых мячей);
- по лучшей разности мячей во всех встречах;
- по лучшему показателю забитых мячей во всех встречах;
- по наименьшему числу допущенных нарушений (предупреждение -  1 

очко, удаление -  3 очка);
- по жребию.

РУССКАЯ ЛАПТА.
Возраст участников 2007 г/р и старше. Состав команды 8 человек, 

можно включать в заявку не более трех человек 2008- 2010 г/р.
Соревнования проводятся по действующим правилам РФ русской лапты.
Время игры два периода по 20 минут. После первого периода город 

занимает команда, которая в начале первого периода была входящей.
Игры проводятся по круговой системе или по подгруппам в зависимости 

от количества участвующих команд.
Форма обязательно единая, у игроков каждой команды, футболка 

должна быть с номером на груди и на спине. Команда, набравшая наибольшее 
количество очков, является победителем.

За выигрыш -2 очка, проигрыш -0, ничья -1.
В случае равенства очков у двух и более команд победитель 

определяется:
- по личной встрече между ними;
- по лучшей разнице принесенных и пропущенных очков в играх между

собой;
- по лучшей разнице принесенных и пропущенных очков во всех играх;
- по жребию.

ВОЛЕЙБОЛ.
Состав команды 10 человек. Возраст участников 2007 г/р и старше. В 

составе команды может быть не более трех участников 2008 - 2010 г/р.
Игры проводятся по круговой системе. Все игры проводятся из трех 

партий до 25 очков до двух побед (при счете 24:24 -  до разницы в два мяча по 
правилам соревнований ВФВ).

За победу со счетом 2:0, 2 : 1 - 2  очка, за поражение -  1 очко, неявка 
- 0 очков. В случае равенства побед у двух и более команд, места 
определяются последовательно по:

• наибольшему количеству побед;
• наибольшему количеству очков;

6



• коэффициенту партий во всех встречах;
• коэффициенту мячей во всех встречах;
• коэффициенту партий между ними;
• коэффициенту мячей между ними.
Если при распределении мест между командами, имеющими равные 

показатели по одному из вышеуказанных пунктов, определилось место одной 
или нескольких команд, а другие вновь имеют одинаковые показатели, то 
места между ними снова определяются последовательно по вышеуказанным 
пунктам.

К финальным соревнованиям допускается 4 сильнейших мужских 
команд + хозяева и 3 сильнейших женских команды + хозяева Праздника, 
финалисты определяются по итогам первенства района по волейболу среди 
мужских и женских команд 2025 года, в случае не участия команды 
Прииртышского с/поселения, в соревнованиях примет участие 5 сильнейших 
мужских и 4 женских команд.

ПОЛИАТЛОН.
Состав команды 3 участника 2009 г/ р и старше независимо от пола. 

Соревнования проводятся в следующих возрастных группах:
Муж., жен. 16- 39 лет 2009 - 1985 г/рождения
40 -4 9  лет 1985- 1976 г/р.
50 лет и старше 1975 г/р.
Программа соревнований:
Летнее четырехборье: стрельба, спринт, бег на выносливость, метание 

гранаты.
16-39  лет (100м муж., жен, метание гранаты 700/ 500г, бег 3000/ 2000м, 

стрельба ВП-Ш)
40 -  49 лет, 50 и ст. (60м муж, жен, метание гранаты 700/ 500г, бег 1000м 

муж, жен., стрельба ВП-Ш).
Определение победителей:
Личное первенство: по наибольшей сумме очков многоборья среди 

женщин и мужчин раздельно в каждой возрастной группе. При равенстве 
очков, преимущество отдается участнику, показавшему лучший результат в 
беге на выносливость.

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков всех 3 
(трех) участников, с учетом возрастных коэффициентов. При равенстве очков 
у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей больше 1, 2 
и т.д. мест. Командный коэффициент применяется в возрастной группе с 40 
лет.

40 лет 50 лет 60 лет
40 лет 1.00 50 лет 1.10 60 лет 1.20
41 год 1.01 51 год 1.11 61 год 1.22
42 года 1.02 52 года 1.12 62 года 1.24

7



Подсчет очков производится по 100-очковой таблице 2005 года, 
утвержденной Всероссийской федерацией полиатлона.

ГИРЕВОЙ СПОРТ.
Состав команды 5 человек независимо от пола и весовой категории. В 

составе команды не должно быть более 3-х участников 2007-2009 г/р.
Возраст участников:

• Мужчины, женщины -  2006 г/р и старше
• Мужчины- ветераны -  1985 г.р. и старше -  1 человек (40 -49 лет, 50 лет

и старше на день соревнований);
• Женщины -  ветераны -  35 лет; 55 лет
• Юноши, девушки -  2007 - 2009 г/р.

Соревнования лично- командные. Проводятся согласно существующих 
правил соревнований среди юношей, мужчин, ветеранов по классическому 
двоеборью, среди женщин и девушек -  по рывку.

Женщины выступают с гирями весом 16 кг или 24 кг с коэффициентом 
1:0,5. Юноши, ветераны 40 лет выступают с гирями 24 кг, старше 60 лет 16 кг, 
мужчины -  32 кг., женщины ветераны 35 лет и ст -  16 кг., старше 55 лет и ст. 
12 кг.

Весовые категории:
• мужчины -  до 63, 68, 73, 78, 85, 95, св.95 кг;
• юноши - до 68 кг и св.68 кг.;
• ветераны- абсолютная категория (две возрастные группы);
• женщины -  58 кг, 63 кг, 68, св.68 кг;
• женщины ветераны -  35 лет и старше, 55 лет и старше абс.категория;
• девушки -  до 58 кг, св. 58 кг.

Время на выполнение одного упр.10 минут.
Личное первенство у юношей, мужчин, ветеранов определяется по 

сумме двух упражнений, у женщин по сумме подъемов (рывок) двух рук в 
каждой весовой категории.

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, 
набранных всеми участниками команды по системе 1 место- 20 очков, 2 -18, 3 
-  16, 4 -  15 и т.д. За выполнение норматива начисляются очки: МСМК-7,
МС-5, КМС -3 очка.

В случае равенства очков у двух и более команд преимущество получает 
команда, имеющая больше первых, вторых и т.д. мест.

АРМРЕСТЛИНГ.
Состав команды 3 человека не зависимо от пола.
Возраст участников 2007 г/р и старше, не зависимо от пола.
В составе команды может участвовать один юноша 2008-2009 г/р
К участию в соревнованиях допускаются мужчины и женщины в след, 

весовых категориях: (если в весовой категории менее 3-х участников, 
допускается объединение со след, более тяжелой категорией)

- женщины -  до 55, до 65, до75, до 85, св.85 кг.

8



- мужчины -  до 60, до 70, до 80, до 90, до 100, св.ЮО кг.
- ветераны -  абсолютное первенство (мужчины 40 лет и старше на день 

проведения соревнований).
- юноша -  2008 - 2009 г/ р. (не более 1 чел.) категория до 75, св.75 кг.
Соревнования проводятся стоя, в борьбе на правой руке по системе с

выбыванием после двух поражений. Победители в весовых категориях 
разыграют звание абсолютного чемпиона Праздника
по олимпийской системе в борьбе на правой руке, согласно правилам 
соревнований.

Команда-победительница определяется по наибольшей сумме 3-х 
участников. Очки начисляются по системе: 1 место-10 очков, 2 -7, 3 -  5, 4 -4, 
5 -3 ,6  -2, 7 и все последующие по одному очку.

При равенстве очков первое место присуждается команде имеющей 
больше первых, вторых и т.д. мест. Если эти показатели равны, то 
предпочтение отдается команде, имеющей лучший показатель в весовой 
категории с наибольшим количеством участников (независимо от пола и 
возраста).

СОРЕВНОВАНИЯ СПОРТИВНЫХ СЕМЕЙ.
Состав команды 3 человека (мама, папа, сын или дочь в возрасте 2011 г/ 

рождения и младше, не старше 14 лет на день проведения соревнований). 
Соревнования проводятся среди семей с мальчиками и девочками.

Программа соревнований:
• Дартс -  упражнение «Сектор 20» - 2 пробных и 5 зачетных серий 

(участвует вся семья)
• Легкоатлетическая эстафета -  200м (папа)+140м (мама) + 60м 

(ребенок)
• Шашки -  участвует вся семья (соревнования командные) лимит 5

мин.
• Настольный теннис -  ребенок и один из родителей (соревнования 

командные).
В соревнованиях по дартсу места определяются:
- по сумме очков, набранных всеми членами команды;
- по качеству результатов членов команды;
- по лучшей серии;
- по результату ребенка.
В соревнованиях по настольному теннису встречи проводятся из трех 

партий, победа присуждается паре, выигравшей две партии. Командное 
первенство определяется по наибольшему количеству очков. За победу 1 очко, 
поражение 0 очков. В случае равенства очков у двух команд первенство 
определяется по личной встрече. В случае равенства очков у 3-х и более 
команд, первенство определяется:

- по разнице партий во всех встречах;
- по разнице партий во встречах между ними;
- по жребию.
Для соревнований участники должны иметь свои ракетки и шарики.

9



Соревнования по шашкам проводятся по круговой системе. В случае 
участия более десяти команд -  по швейцарской системе из 7 туров (иметь 
одну доску с шашками и часы).

Победитель определяется:
- по наибольшей сумме личных очков, набранных всеми членами 

команды;
- по сумме матчевых очков, где за победу дается 2 очка, ничья 1 очко, 

поражение -  0 очков;
- по личной встрече;
- по наибольшему числу выигранных матчей;
- по лучшему коэффициенту;
- по результату ребенка.
Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест -  очков 

четырех видов программы.
При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает 

семья, имеющая больше 1,2 и т.д. мест в видах спорта. При равенстве этого 
показателя -  по лучшему результату, показанному семьей в легкоатлетической 
эстафете.

Участники соревнований на старт выходят с документами, 
подтверждающими личность (паспорт, свидетельство о рождении.)

АВТОМНОГОБОРЬЕ.
Состав команды 2 человека не моложе 18 лет. Соревнование проводится 

на легковом автомобиле «Жигули» (ВАЗ -  2105-2106).
В программу соревнований входит стрельба из пневматической 

винтовки, экономное вождение, скоростное маневрирование.
Условия проведения стрельбы: старт, бег 15м, стрельба с 10-ти 

метрового рубежа по 5 мишеням. Зачетное время стрельбы -  1мин 30 сек, 
превышение времени -  за каждую 1 сек. -  штраф 2 очка. Не поражение 
каждой мишени -  штраф 5 очков. Соревнование на экономность вождения 
проводится по принципу прохождения дистанции скоростного 
маневрирования с наименьшим расходом топлива.

Зачетным результатом являются штрафные очки, начисленные за 
сумму условных единиц, определяемую путем сложения времени 
прохождения дистанции в секундах и показанием прибора расходомера 
горючего умноженным на 5. За превышение контрольного времени (3 мин 30 
сек) на 1 сек. Участник получает 5 штрафных очков, за каждую секунду. В 
скоростное маневрирование входит 10 упражнений:

1. Эстафета 2. Круг передним ходом 3. Въезд на стоянку 4-5. Колея 
передним и задним ходом 6. Бокс 7-8. Змейка передним и задним ходом 9. 
«Ворота» передним ходом 10. Линия «Стоп» передним ходом передними 
колесами.

Участник должен на автомобиле выполнить упражнение в заданной 
последовательности. При совершении ошибок в скоростном маневрировании 
начисляются следующие штрафные очки: при задевании ограничителей в

10



упражнениях «Круг», «Бокс», «Стоянка», начисляются 20 штрафных очков за 
каждый ограничитель.

Задевание элементов в упражнениях «Ворота», «Колея», «Змейка» 
пенализируется 30 штрафными очками за каждый задетый элемент, в 
упражнениях «Колея» - за каждый смещенный. Не полный заезд в 
упражнениях «Стоянка» и «Бокс», пропуск одного проезда в «Змейке», 
ошибка в эстафете, отсутствие контакта двух колес на линии «Стоп» и 
движение вперед с открытой дверкой пенализируется 50 очками. Зачетным 
результатом в скоростном маневрировании является сумма штрафных очков и 
времени прохождения трассы в секундах.

Победитель в личном первенстве по многоборью определяется по 
наименьшей общей сумме штрафных очков, набранных участником по всему 
комплексу многоборья. В случае равенства очков у двух или более участников 
преимущество получает спортсмен, имеющий лучший результат в скоростном 
маневрировании и далее в экономном вождении, стрельбе и затем тот, кто 
стартовал раньше.

Участнику, не получившему зачета (исключенному из зачета) в одном из 
видов многоборья штрафные очки начисляются: за скоростное и экономичное 
вождение по 700 очков, за стрельбу 100 очков.

Командные результаты определяются по наименьшей сумме штрафных 
очков, набранных командой по всему комплексу троеборья. В случае 
равенства очков в командном зачете, преимущество имеет команда, имеющая, 
участника с наилучшим личным местом в многоборье.

ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКАЯ ЭСТАФЕТА.
Состав команды 10 человек (5 мужчин + 5 женщин), независимо от 

возраста.
1 этап -  1000 м муж, 2 этап -  600 м жен, 3 этап -  500 м муж, 4 этап -  400 

м жен, 5 этап -  400 м муж, 6 этап -  300 м жен, 7 этап -  300 м муж, 8 этап -  200 
м жен, 9 этап -  200 м муж, 10 этап -100м жен. Соревнования проводятся по 
отдельному положению.

ШАХМАТЫ.
Состав команды 4 человека: 2 мужчины 18 лет и старше, 1 юноша до 18 

лет, 1 женщина 18 лет и старше или девушка до 18 лет.
Турнир проводится по круговой системе среди команд.
Контроль времени -  20 мин каждому партнеру на всю партию.
За победу в матче команда получает 2 очка, ничью -  1 очко, поражение -  

0 очков.
При равенстве сумм командных очков преимущество дается по:
- сумме очков, набранных на всех досках;
- по результату в личной встрече;
- по лучшему выступлению на более высокой доске.

МНОГОБОРЬЕ ГТО

И



Соревнования лично-командные и состоят из испытаний (тестов) 
комплекса ГТО (многоборье ГТО) и эстафеты ГТО. Состав команды 4 
человека, зарегистрированные на Всероссийском интернет-портале В ФСК 
ГТО (www.gto.ru) и имеющие уникальный идентификационный номер 
участника (УИН). Из них:
- 1 мужчина + 1 женщина 18-29 лет;
- 1 мужчина + 1 женщина 30- 59 лет.
В командный и личный зачёты входят виды испытаний комплекса ГТО, 
указанные в таблице.

Возрастная
группа

Поднимани 
е туловища 
из ИП лежа 

1 мин

Силовая
гимнасти

ка1

Наклон 
вперёд из 

положения 
стоя на 
тумбе

Стрельба из 
винтовки с 
диоптричес

КИМ
прицелом2

Бег на 
выносливое 

ть

м / ж м / ж м / ж м / ж м ж

18-29 лет + + + + 3000
м

2000
м

30 - 59 лет + + + + 1000
м

1000
м

Соревнования проводятся в соответствии с Методическими 
рекомендациями по выполнению нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО 
к Государственным требованиям ВФСК ГТО, утверждённым приказом 
Минспорта России от 12.02.2019 года № 90.

Соотношение полученных результатов и очков осуществляется по 100- 
очковой таблице оценки выполнения испытаний (тестов) комплекса ГТО.

СТРИТБОЛ (муж.)
Состав команды 5 человек. Возраст участников 2007 г/р и старше. В 

составе команды может быть не более двух участников 2008 - 2009 г/р.
Соревнования проводятся по официальным правилам Международной 

федерации баскетбола 3*3.
Система розыгрыша будет определена в зависимости от количества 

заявленных команд на заседании судейской коллегии.

1. Подтягивание из виса на высокой перекладине -  мужчины (4 минуты). Сгибание и разгибание рук в 
упоре лёжа на полу -  женщины (4 минуты).

2. Стрельба из положения сидя с опорой локтей о стол из пневматической винтовки с диоптрическим 
прицелом по мишени № 8. Дистанция 10 метров, 3 выстрела — пробных, 5 — зачётных. Разрешается 
использование участниками команд своего (личного) механического или газобаллонного оружия и пуль (в 
личном первенстве). В случае их отсутствия, оружие и пули предоставляются организаторами соревнований

12

http://www.gto.ru


НАГРАЖДЕНИЕ.
Команды, занявшие 1,2,3 места в комплексном зачете, награждаются 

спортивными кубками и дипломами соответствующих степеней.
Команды, занявшие первые места по видам спорта, награждаются 

кубками и дипломами первой степени, за 2-3 места дипломами 
соответствующих степеней.

Победители и призеры в личном зачете награждаются медалями и 
дипломами соответствующих степеней. Если участников по видам спорта 
менее трех- награждаются только дипломами

Специальными призами награждаются лучшие игроки по игровым 
видам спорта.

Чемпионы и призеры соревнований, не явившиеся на церемонию 
награждения без уважительной причины, в дальнейшем не награждаются, 
результаты аннулируются.

13



СОГЛАСИЕ

ФИО законных представителей (родителей, опекунов) 

Проживающий(ая) по адресу:

(район, поселок, улица, дом, квартира)

Разрешаю:______________________________________________________
ФИО ребенка

Принять участие в мероприятиях 48-го районного летнего спортивно
культурного праздника «Королева спорта -  Прииртышье-2025»

В соответствии с Федеральным законом от 21Л 1.2011 г. № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» согласен(а) на 
проведение процедуры медицинского осмотра моего (ей) сына (дочери), в 
случае необходимости оказания медицинской помощи.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» согласен (а) на обработку своих персональных данных 
и ребенка, представленных мной и передачу их третьим лицам.

(дата) (подпись) (ФИО)

тел. сотовый:

14



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района Омской области 
от ^

Организационный комитет
по подготовке и проведению районного летнего спортивно-культурного

праздника «Прииртышье - 2025».

Баннов
Игорь Анатольевич

- Глава Таврического муниципального 
района Омской области, председатель 
оргкомитета;

Максимов 
Александр Юрьевич

- первый заместитель Главы Таврического 
муниципального района Омской области;

Виноградова 
Елена Александровна

- заместитель Главы Таврического 
муниципального района Омской области, 
заместитель председателя оргкомитета;

Ахметов
Ильяс Жоламанович

- начальник Управления правового 
обеспечения Администрации Таврического 
муниципального района Омской области;

Каманина 
Ирина Викторовна

- заместитель Главы Таврического 
муниципального района Омской области, 
председатель Комитета экономического 
развития и планирования Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области;

Ткач
Алексей Сергеевич

- заместитель председателя Комитета по 
делам градостроительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального комплекса 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской области;

Котов
Владимир Анатольевич

- Глава Прииртышского сельского поселения 
Таврического муниципального района 
Омской области (по согласованию);

1



Фроликова 
Светлана Николаевна

- заместитель председателя Комитета 
финансов и контроля Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области -  начальник бюджетного 
отдела;

Сумская
Светлана Владимировна

- начальник Управления культуры 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской области;

Сторчак
Александр Сергеевич

- ВРИО начальника ОМВД России по 
Таврическому району, подполковник полиции 
(по согласованию);

Тулендинов 
Шамиль Абугалиевич

- главный врач БУЗОО «Таврическая ЦРБ» 
(по согласованию);

Алин
Ринат Абаевич

- директор МКУ «Центр физической культуры 
и спорта» Таврического муниципального 
района Омской области;

Тананайская 
Наталья Владимировна

- редактор БУ Редакции газеты «Таврические 
новости» (по согласованию);

Таймре
Анатолий Тынович

- начальник Управления образования 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской области.

2


